CÂMARA MUNICIPAL DE PARAOPEBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Dom Cirilo, 447 – Telefone (31) 3714-4050 – e-mail: legislativo@cmparaopeba.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 024/2023

“Institui o “Dia do Skatista” e a “Semana Municipal do

Skatista” no município de Paraopeba, e dá outras

providências.”

A Câmara Municipal de Paraopeba, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no Município de Paraopeba o “Dia do Skatista”, a ser

comemorado, anualmente, no último domingo do mês de maio. Parágrafo único.

Anualmente, na última semana do mês de maio, em que será celebrado o dia do Skatista,

será também instituída a “Semana Municipal do Skatista”.

Art. 2º A Semana Municipal do Skatista tem por finalidade:

I - fortalecer, apoiar e incentivar o desenvolvimento do esporte no

Município;

II - incentivar a criação de políticas públicas para o fortalecimento do

esporte;

III - criar espaços para os skatistas discutirem questões, locais, relacionadas

com o tema;

IV - viabilizar, profissionalizar e apresentar alternativas para o esporte;

V- a Semana Municipal do Skatista deverá ser realizada pela Prefeitura

Municipal de Paraopeba e em parceiras com outras entidades e/ou órgãos interessados.

Art. 3° As comemorações referentes à “Semana Municipal Skatista” de que

trata esta Lei, passará a integrar o calendário oficial de eventos realizados no Município de

Paraopeba.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Paraopeba/MG, 2 de maio de 2023.

Tanner José Barbosa
Vereador da Câmara Municipal de Paraopeba

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAOPEBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Dom Cirilo, 447 – Telefone (31) 3714-4050 – e-mail: legislativo@cmparaopeba.mg.gov.br

Justificativa ao Projeto de Lei nº. 024, de 2 de maio de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Skate é um esporte radical muito praticado atualmente. Consiste em realizar

manobras deslizando sobre o solo (com ou sem obstáculos) equilibrando-se sobre o skate.

O skate é uma prancha (shape) que possui dois eixos (trucks), rolamentos e quatro pequenas

rodas.

Mais do que um esporte, o skate tornou-se um estilo de vida. Os skatistas

usam roupas características, tem suas próprias gírias e costumes.

O skate surgiu na Califórnia, Estados Unidos, nos anos 60. Foi inventado

por alguns surfistas, como uma brincadeira para um dia no qual não havia ondas no mar.

Eles utilizaram rodinhas de patins. Já em 1965 foram fabricados os primeiros skates e

realizados os primeiros campeonatos. Mas o esporte só ganhou o mundo nos anos 90,

quando o norteamericano Tony Hawk realizou uma revolução com seus aéreos e flips.

Tony Hawk é considerado, até hoje, o maior skatista de todos os tempos.

Como podemos observar já não é de hoje que a prática do skate vem atraindo

muitos jovens, ademais há de considerar os resultados alcançados nos últimos jogos

Olímpicos. Portanto se faz necessário o reconhecimento do skate no município como o

incentivo por parte do poder público aos praticantes.

Por todo o exposto, espera o autor a tramitação regimental e apoio dos

nobres colegas na aprovação do Projeto de Lei, que atende aos pressupostos de

constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa.

Câmara Municipal de Paraopeba/MG, 2 de maio de 2023.

Tanner José Barbosa
Vereador da Câmara Municipal de Paraopeba